02-10月 理事会 WEB電子会議議事録

日 時：令和 2年 10月 1日（木）開始：19時 00分 から 終了：20時 20分

会 場：岡臨技事務所（WEB会議）

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：加賀山久明、櫻井博重、福島明徳、渡部俊幸、高橋陽平、林 敦志、立石智士

塩見千晴、山下史哲、高橋孝英、中川尚久、中原貴子、石松昌己、仲井富久江

信定さおり、山内陽平、黄江泰晴、田坂文重、金子賢太朗、定方五月

陪 席：小郷正則、森本由樹

監 事：岡田 健、佐藤達郎

書 記：山下史哲、塩見千晴

議事録署名人：岡田 健、佐藤達郎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 9月度理事会議事録                       （木村 資料）

※承認された

Ⅱ．行動報告

岡山県知事選において、岡山県臨床検査技師会として、いばらぎ隆太現知事を推薦する

旨、選挙事務所を訪問し推薦状と選挙はがきを手渡した。本人には会えなかったが職員

の方と情報交換を行った。                     （高津 資料）

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡９月分報告                      （加賀山 資料）

・令和 2年度岡山市公衆衛生功労者表彰

市長表彰者

→江尻 守氏

所長表彰者

→安藤 磨里子氏

・令和 2年度備北保健所地域医療功労者表彰

 →久保木 洋子氏

・令和 2年度保健福祉功労者表彰

 岡山県知事表彰者

 →小林 尚子氏

 岡山県保健福祉部長表彰者

 →筑地 日出文氏

・令和 2年度美作保健所地域医療功労者表彰

→山崎 理医氏

2） 会員動向９月分                      （加賀山 資料）

会員数：1437名（新会員：3名、退会：5名）

3） 会計報告 9月分

後日報告する

4） 総務担当者会議

5） その他

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議

2） 学術・生涯部関係

3） 精度管理部関係

4） 出版部関係

5） その他

・中四国学会ポスターについて                 （渡辺 資料）

→理事へのアンケート結果は A案の支持が多数であったが、実行委員会で再度決

を採ると C案の支持者が多かった。C案でフォントや色を変えた数パターンを

JTBに用意してもらった。最終決定はどこで行うか。

→実行委員会に一任する。

３．渉外担当関係

渉外部担当会議                （高津・渉外部門会議議事録参照）

・健康と臨床検査展

 会場（岡山コンベンションセンター）はキャンセル済み。（キャンセル料なし）

 渉外部会で審議の結果、集会型の『健康と臨床検査展』の開催は困難で、ウェブ

講演会を行うとしても広報や実際の視聴効果に難がある。

 →本年度の開催は、ウェブ講演会を含め中止として理事会に提案する。ただし、

ウェブ講演会については、新規事業として今後継続して企画検討する。

・ソフトボール大会

 昨年度参加施設の意向調査などを行い、前向きな意見もあったが、各施設の実情

と世情から中止もやむなしの意見が多かった。

 →上記の意見を元に、今年度のソフトボール大会は中止として理事会へ提案する。

・新年互礼会（Ｒ3.1/9）

 賛助会員（メーカー、卸業者）の意向調査や、飲食を伴う行事でもあることを鑑

み、現段階では開催は難しい。代替企画として、親睦会の開催を今後検討する。

 →新年互例会は中止として理事会へ提案する。

1） 企画調査部関係

2） 企画青年部関係

3） その他

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

・事務職員用の PC購入について              （加賀山 資料）

→購入することで承認されていた PCは Microsoft Officeがインストールされて

いないタイプであったため再度見積もりを取った。

→Officeがインストールされた PCの購入を承認した。

・駐車場の契約について                   （加賀山 資料）

 →事務所から徒歩２分の「ホンダ産機株式会社」駐車場を借りる場合の必要経費

を計算した。１時間１台当たり 200円を提示されている。

1 回の会議所要時間：4 時間、月 4 回開催、10 台～20 台分の利用で 32,000 円

～64,000円必要となるが、契約するか。

     →現在は WEB会議となっているため駐車場は当面不要ではないか。

     →今後集合会議となった場合、開催場所は事務所ではなく各病院の会議室等の利

用ができないか。

     →COVID19収束後も WEB会議でよいのでは。

     →今回は、提案のあった駐車場については見送りとする。

 ２．学術担当関係

1) 企画予算書

2）企画決算

3) その他

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

・健康と臨床検査展（一般向けウェブ講演会）            （高津）

・ソフトボール大会

・新年互礼会

 →以上、COVID-19の影響を受け中止とした。

４．その他

1） 3ヶ月予定表                         （木村 資料）

・12/4（金）～12/5（土）木村会長 日本臨床衛生検査技師会理事会 於東京

 木村会長参加（状況により WEB会議）

・10/15（木）令和 3 年度日本臨床衛生検査技師会中四国支部医学検査学会実行委員

会議を定例開催する（植本）

2） 事務所の不要物処分について、総務部に任せてもらってよいか    （加賀山）

→総務に一任することで承認

3） 中四国検査学会学術委員の実務会議について

シンポジウム等の検討で会議を行っているが、議事録・行動報告書はどこに送れば

よいか。（信定）

→次回の中四国支部医学検査学会実行委員会議で、流れを説明する。（植本）

→議事録は林理事に送る。行動報告書は正式な流れを確認してから送付。（木村）

実務委員にネットバンキング登録手続きのお知らせを送ってよいか。（信定）

→実務委員が決まっている部門は送ってよい。（植本）

4） 採血についてのオンライン講習会について

開催の手続きはどのように行えばよいか（中川）

→学術部会で検討すべき議題であるが、会議が開催されていないので学術部長に相

談する。（植本）

5） 会報の内容について

掲載する内容が不足している。今後どうすべきか。（櫻井）

→総務担当会議で検討する。（木村）

6） 医師の臨床検査技師への業務移管・共同化について

放射線技師から造影剤使用について変更になった等と聞いたが日臨技からは変更

の連絡はないか。（中川）

→放射線技師は造影剤使用の研修を開始しているのという意味なのではないか。

（岡田）

Ⅴ．各種行事への役員派遣

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：2020年 11月 5日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：10月開催予定（開催日未定）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：10月開催を検討

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：未定